
D.R.S.  n. 8797

(Impegno e liquidazione P.V. Febbraio Luglio 2019 Dott.ssa Giovanna Bennici

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

Servizio 09 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 30/12/2000, n. 34;

VISTO il D.P. 10/05/2001, n. 8;

VISTO Il D.P. 22/06/2001, n. 10;

VISTO il Decreto  legislativo 23/06/2011  n. 118, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015;

VISTO il C.C.R.L. dell’area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/07/2007;

VISTA la L.R. n. 9 del 07/05/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 49, commi 1 e 27;

VISTA la L.R. 22/02/2019 n. 1 con cui state emanate le “Disposizioni programmatiche e correttive per  

l’anno finanziario 2019 – legge di stabilità regionale”;

VISTA la L.R.  22/02/2019, n. 2  con cui è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

triennio finanziario 2019/2021;

VISTA la delibera n. 75 del 26/02/2019, con cui la Giunta regionale ha approvato il documento tecnico di 

accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale ed il piano degli indicatori relativo al bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2019/2021 di cui alla L.R. 2/2019;

VISTA la  L.R.  196/2009 art.  14  come modificato  dall’art.  1  della  Legge  11/12/2016,  n.  23  in  ordine  

all’obbligo  di  ordinare  pagamenti  o  incassi  al  tesoriere  o  cassiere  esclusivamente  tramite  

l’infrastruttura  della  banca  dati  SIOPE+  gestita  dalla  Banca  d’Italia  nell’ambito  del  servizio  di  

tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018;

VISTA la circolare n. 19/2017 prot.  n.  62652 del 18/12/2017, della Ragioneria generale della Regione  

siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 

19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 

della L.R. 17/03/2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.D.G.  n.  6684 del  14/10/2019 con cui  è  stato  approvato il  contratto  individuale  di  lavoro,  

stipulato il  30/09/2019, tra il  Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della  

Funzione  pubblica,  ed  il  Dott.  Giovanni  Stimolo,  n.q.  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  9  

“Trattamento economico accessorio” del Dipartimento della Funzione Pubblica, a decorrere dal  

01/08/2019 e scadenza al 31/12/2021;

VISTO il D.D. 167 del 28/02/2019 dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui sono 

state stanziate sul capitolo 212019 le somme per la liquidazione della retribuzione di posizione  

parte variabile per il periodo gennaio maggio 2019;

VISTO il D.D. 1717 del 17/07/2019 dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro, con cui  

sono state stanziate sul capitolo 212019, le somme per la liquidazione retribuzione di posizione di 

parte variabile, per il periodo giugno luglio 2019;

VISTO il D.A. 1969 del 05/04/2018 vistato dalla Ragioneria Centrale Risorse Agricole ed Alimentari in data 

18/04/2018 al n. vs 1268 progr 1984, con cui è stato approvato il contratto individuale di lavoro 

tra l'Assessore pro-tempore dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della pesca  

mediterranea, ed il Dott. Mario Candore, n.q. di Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo 

rurale a decorrere dal 15/02/2018 sino al 14/02/2020;



VISTO il  D.D.G.  1597 del  07/10/2019 vistato dalla  ragioneria Centrale  per  l'Assessorato delle  Risorse  

Agricole e Alimentari in data 11/10/2019 al n. vs 1411 progr. 2313 con cui il Dirigente Generale del 

Dipartimento dello Sviluppo Rurale ha approvato l'atto di riconoscimento dell'attività lavorativa  

svolta dalla dipendenti Dott.ssa Giovanna Bennici presso l'U.O. 1 del Servizio 5 del Dipartimento  

dello Sviluppo rurale dal 11/02/2019 sino al 31/07/2019 come indicato nell'allegato prospetto; 

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006/10, 108171/10 e  

109001, relativi al versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento 

dell'IRAP, per gli  emolumenti da liquidare al  personale di cui al comma 1 e 2 dell'art.  10 della  

L.R.21/86 (ex contratto 1 e 2), in servizio presso il Dipartimento dello Sviluppo rurale;

VISTA la nota prot. 133554 del 21/11/2019 con cui il Servizio 6 di questo Dipartimento ha comunicato il  

termine ultimo per l'effettuazione dei conguagli fiscali e previdenziali, con particolare riferimento al 

personale collocato in quiescenza nel corso dell'anno 2019, nei confronti del quale non è stato  

possibile corrispondere alcun emolumento ulteriore dopo la data del 26/11/2019; 

VISTA la  circolare  n.  17  prot.  61498  del  15  novembre  2019,  dell'Assessorato  Regionale  Economia  

Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,  che  disciplina  i  termini  di  

chiusura della contabilità dell'esercizio finanziario 2019, fissando alle Ragionerie Centrali, il termine 

ultimo di ricezione dei titoli di spesa relativi agli emolumenti accessori del personale, entro la data 

del 12/12/2019;

RITENUTO conseguentemente che la somma dovuta a titolo di retribuzione di posizione di parte variabile, di 

cui  al  sopracitato  DDG  1597  del  07/10/2019  per  il  periodo  11/02/2019  sino  al  31/07/2019,  

comprensiva del rateo di tredicesima mensilità, è da considerare liquidabile nell'esercizio 2019, ma 

non pagabile nello stesso esercizio per i motivi di cui sopra;

CONSIDERATO pertanto di dovere provvedere agli impegni ed alla successiva liquidazione, delle somme  

occorrenti per il pagamento della retribuzione di posizione di parte variabile comprensiva del rateo 

della  tredicesima  mensilità,  nonché  dei  relativi  oneri  sociali  a  carico  dell'Amministrazione  e  

dell'IRAP, per i periodi indicati come di seguito riportato:

• €.3.541,67 lordi sul capitolo di spesa 212019 art. 67 codice 1.01.01.01.004 per la liquidazione 

dell'indennità di posizione di parte variabile fino al mese di luglio oltre al rateo di tredicesima, 

spettante  alla  Dott.ssa  Giovanna  Bennici  in  servizio  presso  il  Dipartimento  dello  Sviluppo 

Rurale;

• €.857,08  sul  capitolo  108171  art.  10  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico 

dell'Amministrazione;

• €.201,17  sul  capitolo  108006  art.  10  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali   a  carico 

dell'amministrazione

• €.301,04 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001 per il versamento dell'IRAP  sui suddetti 

emolumenti da liquidare;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte, ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011, si dispone l'impegno delle seguenti somme:

• €.3.541,67  lordi  sul  capitolo  di  spesa  212019  art.  67  codice  1.01.01.01.004  per  la  liquidazione 

dell'indennità  di  posizione di  parte variabile fino al mese di  luglio oltre al  rateo di  tredicesima, 

spettante alla Dott.ssa Giovanna Bennici in servizio presso il Dipartimento dello Sviluppo Rurale

• €.857,08  sul  capitolo  108171  art.  10  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali  a  carico 

dell'Amministrazione;

• €.201,17  sul  capitolo  108006  art.  10  codice  1.01.02.01.001  per  oneri  sociali   a  carico 

dell'amministrazione;

• €.301,04  sul  capitolo  109001,  codice  1.02.01.01.001  per  il  versamento  dell'IRAP   sui  suddetti 

emolumenti da liquidare;

ART. 2) Si dispone contestualmente la liquidazione delle somme di seguito riportate per il pagamento della 

retribuzione di posizione di  parte variabile nei  confronti della Dott.ssa Giovanna Bennici,  per il  

periodo  dal  11/02/2019 sino  al  31/07/2019,  oltre  al  rateo  di  tredicesima,  nonché  dei  relativi  

oneri sociali riflessi a carico dell'amministrazione, come di seguito riportato:

• €.3.541,67 lordi sul capitolo di spesa 212019 art. 67 codice 1.01.01.01.004;

• €.857,08 sul capitolo 108171 art. 10 codice 1.01.02.01.001;



• €.201,17 sul capitolo 108006 art. 10 codice 1.01.02.01.001;

• €.301,04 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001;

ART. 3) Il pagamento delle superiori somme avverrà con l'emissione dei titoli di spesa in conto residui 

nell'esercizio finanziario 2020 in applicazione della circolare n. 17 prot. 61498 del 15/11/2019.

Ai sensi del Decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro 

l'esercizio finanziario 2019.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza ed altresì sarà

pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9

 del 07/05/2015.

Palermo, lì 18/12/2019                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

   (F.to Dott. Giovanni Stimolo)   

   Il DIRIGENTE DELL'U.O.

 (F.to Arch. Teresa Longo)

                                                                      

    L'istruttore direttivo

  (F.to Salvatore Nicchi)
Originale agli atti d'ufficio



Foglio1

Pagina 1

PERIODO ONERI A CARICO AMM.NE

DAL AL assenze IRAP 8,50 7,10/100

€ 7.500,00 11/02/19 31/07/19 170 € 3.541,67 0 € 3.541,67 1 € 857,08 € 301,04 € 201,17

COGNOME E 
NOME

DDG  
APPROVAZIONE 
CONTRATTI DI 

LAVORO

RETRIBUZIO
NE 

POSIZIONE

RETRIBUZ. 
POSIZIONE

CONTRATTO
1/2PARTE 

VARIABILE 
ANNUA

GIORNI 
CONTRATTO

P. VAR. 
SPETTANTE

IMPORTO 
LORDO

TESORO 
24,20

BENNICI 
GIOVANNA

DD. 1597 del 
07/10/2019


